CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº            , DE 2009
(Do Senhor Zé Vieira)

Solicita a extinção das 3 (três)
Subcomissões Permanentes e das 3
(três) Subcomissões Especiais
existentes na Comissão da Amazônia
Integração Nacional e de
Desenvolvimento Regional e a criação
de novas Subcomissões Permanentes
e Especiais.

                               Senhor Presidente,

                               Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a extinção

das 3 (três) Subcomissões Permanentes instaladas nesta Comissão: De Orçamento

para a Amazônia; Destinada a Tratar de Alternativas Econômicas Sustentáveis para

a Amazônia Brasileira e Fontes de Financiamento do Sistema Nacional de Meio

Ambiente; e Destinada a Tratar das Questões Relacionadas ao Nordeste e Áreas de

Abrangência da Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste (SUDENE) e as

Subcomissões Especiais: Destinada a Acompanhar os Desdobramentos das

Medidas Provisórias do PAC – Plano de Aceleração do Crescimento, referente aos

Recursos Reservados à Amazônia, à Região Nordeste e Centro Oeste, bem como

Estudar e Analisar os Impactos do PAC sobre a Política de Integração Nacional;

Destinada a Discutir as Políticas de Desenvolvimento Sustentável, Implantação de

Zoneamento Econômico-Ecológico e o Combate ao Desmatamento na Região

Amazônica, bem como, acompanhar as ações do Governo Federal na Amazônia; e

Destinada a estudar e emitir parecer ao processo político sobre a água no Brasil e

seus impactos na Região Amazônica.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

JUSTIFICAÇÃO

             O Presidente da CAINDR, enviou ofício aos membros deste

Colegiado, no último dia 5 de março, solicitando sugestões de 6 (seis) temas ou

áreas que deveriam ser priorizadas por esta Comissão em suas 6 (seis)

Subcomissões.

              Em reunião dos Deputados deste Colegiado com o Ministro de

Assuntos Estratégicos, Mangabeira Unger, foi nos sugerido que as nossas três

subcomissões permanentes tivessem mais abrangência, tratando das regiões mais

necessitadas e que apresentassem os índices de desenvolvimento humano (IDH),

mais baixo.

             As Subcomissões devem nortear ou ser a espinha dorsal das

atividades deste Colegiado. Proponho, portanto, a Vossa Excelência a extinção das

3 (três) Subcomissões Permanentes e das 3 (três) Subcomissões Especiais

existentes, com intuito de abrir vaga para a criação de novas subcomissões, com

temas mais abrangentes, sendo as novas Subcomissões Permanentes: Da

Amazônia; do Centro Oeste; do Nordeste e Áreas de Abrangência da Sudene, e as

novas Subcomissões Especiais: de Infraestrutura e Integração Nacional; Orçamento

e Implementação e a Destinada a Estudar e Emitir Parecer ao Processo Político

sobre a água no Brasil e seus impactos na Região Amazônica. (Com prazo de 30

dias para encerrrar os trabalhos, sendo substituída pela Subcomissão Especial de

Regularização Fundiária e de Zoneamento Econômico/Ecológico.)

Sala da Comissão, em 1º de abril de 2009.

Deputado ZÉ VIEIRA

(S. PART./MA)